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Введение.
Политика безопасности Федеративной Республики Германии формировалась в особых условиях на протяжении более чем полувека. После Второй мировой войны Западная Германия попала под влияние держав-победительниц – США, Великобритании и Франции. ФРГ выстраивала союзнические отношения с ними, стала членом Североатлантического Альянса, а также стояла у истоков европейской интеграции. В годы Холодной войны эти институты доказали свою эффективность в обеспечении немецкой и европейской безопасности в целом.
После Холодной войны взаимоотношения между ФРГ, НАТО и ЕС претерпели некоторые изменения. Они были вызваны трансформацией как системы международных отношений в целом, так и политики безопасности ФРГ в частности. Эта трансформация еще далека от завершения, однако уже сегодня очевидно, что и НАТО, и Европейский Союз продолжают играть в германской политике безопасности большую роль.
Развитие политики безопасности ФРГ, ее ключевых приоритетов и ориентиров имеет большое значение в глобальном контексте. Серьезное влияние оно оказывает и на российско-германские отношения. Этими факторами обусловлена актуальность данной темы.
Цель работы заключается в том, чтобы сравнить роль и определить место НАТО и ЕС в рамках политики безопасности современной ФРГ. Ключевое значение при этом имеет выявление основных сфер и особенностей взаимодействия Германии с каждой из этих организаций в сфере безопасности.
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
· проследить историю формирования немецкой политики безопасности в контексте европейской и трансатлантической интеграций;
· выявить основные интересы и цели политики безопасности ФРГ в целом, а также в сфере европейских и трансатлантических отношений;
· проанализировать степень участия ФРГ в процессе трансформации НАТО, а также в операциях под эгидой НАТО;
· обозначить место европейского измерения в германской политике безопасности;
· определить вклад Германии в становление и дальнейшее развитие ОПБО.
Объектом исследования в данной работе является германская политика безопасности. Предмет исследования – роль НАТО и ЕС в политике безопасности ФРГ.
Работа охватывает хронологические рамки с 1990 года по 2016 год – период после Холодной войны, когда начался процесс трансформации германской политики безопасности, происходили изменения в политике НАТО и становление военно-политической опоры ЕС. Кроме того, в работе затрагивается предыстория рассматриваемого вопроса – период Холодной войны, когда закладывались основы политики безопасности.
Источниковую базу составляют, в первую очередь, концептуальные основы современной политики безопасности ФРГ: Директивы по оборонной политике (1992[footnoteRef:1],2003[footnoteRef:2] и 2011[footnoteRef:3] годов) и Белая книга о германской политике безопасности и будущем бундесвера (1994[footnoteRef:4], 2006[footnoteRef:5] и 2016[footnoteRef:6] годов). [1: Die Verteidigungspolitischen Richtlinien für den Geschäftsbereich des Bundesministers der Verteidigung, 1992. // Bundesministerium der Verteidigung (Hrsg.). – Bonn, 1992.] [2: Die Verteidigungspolitischen Richtlinien für den Geschäftsbereich des Bundesministers der Verteidigung, 2003 // Bundesministerium der Verteidigung (Hrsg.). – Berlin, 2003.] [3: Die Verteidigungspolitischen Richtlinien, 2011. // Bundesministerium der Verteidigung (Hrsg.). – Berlin, 2011.] [4: Weißbuch zur Sicherheit der Bundesrepublik Deutschland und zur Lage und Zukunft der Bundeswehr, 1994. // Bundesministerium der Verteidigung im Auftrag der Bundesregierung (Hrsg.). – Bonn, 1994. ] [5: Weißbuch zur Sicherheitspolitik Deutschlands und zur Zukunft der Bundeswehr, 2006. // Bundesministerium der Verteidigung (Hrsg.). – Berlin, 2006.] [6: Weißbuch zur Sicherheitspolitik Deutschlands und zur Zukunft der Bundeswehr, 2016. // Bundesministerium der Verteidigung (Hrsg.). – Berlin, 2016.]

На сайте бундестага можно ознакомиться с правительственным заявлением федерального канцлера при вступлении в должность[footnoteRef:7], а также с другими материалами по теме. На официальном сайте НАТО есть раздел «Стратегическая концепция»[footnoteRef:8], где предоставлена информация обо всех ведущих концептуальных документах Альянса, начиная с 1949 года и по сегодняшний день. [7: Regierungserklärung der Bundeskanzlerin Angela Merkel. // Plenarprotokoll. Deutscher Bundestag. 14 Wahlperiode. 4. Sitzung, Berlin, Mittwoch, den 30. November 2005. [Электронный ресурс]. URL: http://webarchiv.bundestag.de/cgi/show.php?id=1013&jahr=2005 (дата обращения: 14.03.2017)] [8: Стратегическая концепция. // Официальный сайт НАТО. [Электронный ресурс]. – URL: http://www.nato.int/cps/ru/natohq/topics_56626.htm (дата обращения: 14.03.2017).]

К источникам относятся договоры, посредством которых была оформлена Общая внешняя политика и политика безопасности ЕС (ОВПБ) и ее составная часть – Общая политика безопасности и обороны (ОПБО): Договор о Европейском Союзе (Маастрихтский)[footnoteRef:9], Амстердамский[footnoteRef:10], Ниццкий[footnoteRef:11] договоры и Лиссабонский договор о внесении изменений в Договор о Европейском союзе и Договор об учреждении Европейского сообщества[footnoteRef:12]. Отдельно стоит выделить Европейскую стратегию безопасности 2003 года[footnoteRef:13] и Глобальную стратегию внешней политики и политики безопасности ЕС 2016 года[footnoteRef:14]. [9: Treaty on European Union, 1992. ] [10: Treaty of Amsterdam, 1997. ] [11: Treaty of Nice, 2001.] [12: Treaty of Lisbon amending the Treaty on European Union and the Treaty establishing the European Community, 2007.] [13: A Secure Europe in a better World. European Security Strategy, 2003. ] [14: Shared Vision, Common Action: A Stronger Europe. A Global Strategy for the European Union’s Foreign and Security Policy, 2016.]

Политика безопасности ФРГ и ее отдельные аспекты, такие как работа в рамках НАТО и ЕС – это недостаточно изученная тема в отечественной науке. В этом отчасти также заключается актуальность данного исследования. Тема германской внешней политики в контексте трансатлантических отношений и европейской интеграции затрагивается в работах Павлова Н.В[footnoteRef:15]. В одной из последних коллективных монографий Института Европы РАН затрагиваются вопросы реформы бундесвера, взаимоотношений ФРГ с ЕС и США[footnoteRef:16]. Политике безопасности ФРГ в целом, а также германским интересам в сфере НАТО и ЕС не посвящено ни одной отечественной монографии. Некоторые отдельные работы российских исследователей (Заславская Н.Г.[footnoteRef:17], Русакович А.В.[footnoteRef:18], Авдеенко Е.Г.[footnoteRef:19]) посвящены истории формирования ОВПБ и ОПБО, а также участию Германии в выстраивании и модернизации данной политики. Под коллективным авторством преподавателей СПбГУ (Власов Н.А., Малыгина А.А., Павлов А.Ю.) выпущены работы[footnoteRef:20] по оборонной политике и военной стратегии европейских стран, в том числе и ФРГ. [15: Павлов, Н.В. Внешняя политика ФРГ в постбиполярном мире. / Н.В. Павлов. – М.: Наука, 2005.
Павлов, Н.В. Внешняя политика ФРГ: концепции и реалии 80-х годов. / Н.В. Павлов. – М.: Международные отношения, 1989. ] [16: Современная Германия. Экономика и политика: [монография]. / Под общ. ред. В.Б. Белова; Федеральное гос. Бюдж. Учреждение науки Ин-т Европы Российской акад. наук. – М.: Издательство «Весь мир», ИЕ РАН, 2015.] [17: Заславская, Н.Г. Общая внешняя политика и политика безопасности Европейского Союза: Учебно-методическое пособие. / Н.Г. Заславская. – СПб: СПбГУ, 2011. ] [18: Русакович, А.В. Общая внешняя политика и политика безопасности Европейского Союза: становление и особенности. / А.В. Русакович. // Сборник материалов международной конференции «Европейский Союз и Республика Беларусь»: перспективы сотрудничества. – Минск: Изд. Центр БГУ, 2014.] [19: Авдеенко, Е.Г. От Маастрихта к Амстердаму: стратегия ФРГ в области общей внешней политики, безопасности и обороны в Европе. / Е.Г. Авдеенко. // Вестник Челябинского университета. Выпуск 46, История. – 2011. №22.] [20: Власов, Н.А. Малыгина, А.А. Павлов, А.Ю. Мысль и Меч: эволюция оборонной политики стран Западной Европы и развитие военных технологий во второй половине XX – начале XXI вв. / Н.А Власов, А.А. Малыгина, А.Ю. Павлов. – М.: МБА, 2013.
Власов, Н.А. Малыгина, А.А. Павлов, А.Ю. Военная стратегия ведущих держав Западной Европы. / Н.А. Власов, А.А. Малыгина, А.Ю. Павлов. – СПб: Изд-во СПбГУ, 2009. ]

Рассматриваемой теме гораздо больше посвящено работ зарубежных исследователей, в первую очередь, германских. Исследователь М. Оверхаус, сотрудник Фонда политики и науки (SWP), в своей работе «Политика Германии в отношении НАТО»[footnoteRef:21] рассматривает германские внешнеполитические приоритеты, цели и способы их достижения посредством участия ФРГ в Североатлантическом Альянсе как в годы Холодной войны, так и на современном этапе. Также автор затрагивает вопросы участия ФРГ в процессах расширения и трансформации НАТО. Кроме того, многие работы Фонда политики и науки посвящены таким темам как: НАТО, ОВПБ и перспективы ее развития, отдельные инициативы в рамках работы ФРГ в НАТО и ЕС, германским интересам в сфере безопасности. [21: Overhaus, М. Die deutsche NATO-Politik: vom Ende des Kalten Krieges bis zum Kampf gegen den Terrorismus./ M. Overhaus. – Baden– Baden: Nomos, 2009.]

В монографии «Германская политика безопасности. Вызовы, акторы и процессы»[footnoteRef:22] под редакцией С. Бёкенфёрде и С.Б. Гарайса рассматриваются германские интересы и их эволюция в сфере политики безопасности. Отдельная глава в этой работе под авторством О. Тайлера, германского эксперта Оперативного управления НАТО, посвящена интересам ФРГ в контексте трансатлантических отношений. В работе К. Глазера[footnoteRef:23]освещается тема Германии и трансформации НАТО в период с 1990 по 2008 год, где затрагиваются вопросы расширения Альянса, участия бундесвера в операциях НАТО, а также выстраивания ОПБО в качестве европейской опоры НАТО. Нельзя не отметить и труд немецкого исследователя У. Рооса «Германская внешняя политика»[footnoteRef:24]. [22: Böckenförde, S. Gareis Sven B. Deutsche Sicherheitspolitik. Herausforderungen, Akteure und Prozesse. / Sven B. Gareis, S. Böckenförde (Hrsg.). – Opladen, Toronto: Verlag Barbara Budrich, 2014.] [23: Glaser, K. Die vereinte Deutschland und die Transformation der NATO (1990-2008). / K. Glaser. – Hamburg: Verlag Dr. Kovac, 2011.] [24: Roos, U. Deutsche Außenpolitik. Eine Rekonstruktion der grundlegenden Handlungsregeln. / U. Roos. – Wiesbaden: Verlag für Sozialwissenschaften Springer Fachmedien Wiesbaden GmbH, 2010.]

Большое количество работ посвящено германской политике безопасности в контексте европейской политики и процесса интеграции. Европейский аспект внешней политики ФРГ разбирается в работе У. Шмальца[footnoteRef:25], где описывается германский подход к европейской политике, его эволюция, а также взаимосвязь германских и европейских интересов. Отдельная монография посвящена европейской политике безопасности[footnoteRef:26], где представлена работа У. Вайзера «Стратегические и экономические аспекты европейской политики безопасности и обороны – германские интересы». [25: Schmalz, U. Deutschlands europäisierte Außenpolitik. Kontinuität und Wandel deutscher Konzepte zur EPZ und GASP. / U. Schmalz. – Wiesbaden: Verlag für Sozialwissenschaften Springer Fachmedien Wiesbaden GmbH, 2004.] [26: Meier-Walser, Reinhard C. (Hrsg.). Gemeinsam sicher? Vision und Realität europäischer Sicherheitspolitik. / Reinhard C. Meier-Walser. – Neuried: Hans Seidel Stiftung, 2004.]

Есть несколько работ британских исследователей по рассматриваемой теме. Э. Хайд-Прайс в работе «Германия и европейский порядок. Расширение НАТО и ЕС»[footnoteRef:27] рассматривает германскую политику в контексте трансатлантических отношений и европейской интеграции. Работа А. Мискиммона «Германия и Общая внешняя политика и политика безопасности Европейского Союза»[footnoteRef:28] охватывает вопросы роли и вклада ФРГ в ходе оформления ОВПБ, ее модернизации и дальнейшего развития. Ценной представляется работа Х. Фритча[footnoteRef:29], где помимо истории формирования ОВПБ и ОПБО описываются операции и миссии под эгидой ЕС и проводится анализ германского вклада в их проведение. [27: Hyde-Price, A. Germany and European Order. Enlarging NATO and EU. / A. Hyde-Price. – Manchester: Manchester University Press, 2000.] [28: Miskimmon, A. Germany and the Common Foreign and Security Policy of the European Union: Between Europeanisation and National Adaptation (New Perspectives in German Studies). / A. Miskimmon. – Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2007.] [29: Fritsch, H. ESDP and German Contribution. Back on Earth? / H. Fritsch. // Number 30 in Martello Papers. // Centre for International Relations. // Queen`s University, Kingston, Ontario, Canada, 2006.]

Данная работа делится на три главы. Первая глава посвящена процессу формирования политики безопасности ФРГ в условиях трансатлантической и европейской интеграций в годы Холодной войны, а также основным целям, задачам и интересам современной политики безопасности, последовательно вытекающим из данного процесса. Во второй главе рассматривается взаимодействие ФРГ и НАТО после 1990 года: вклад Германии в трансформацию НАТО и параллельно происходящая трансформация германской политики безопасности, а также участие ФРГ в военных операциях НАТО. Так как Общая политика безопасности и обороны была оформлена гораздо позже 1990 года, европейское измерение рассматривается в последней главе.

Глава I. Политика безопасности ФРГ в контексте европейской и трансатлантической интеграций.
1.1 Роль европейской и трансатлантической интеграций в становлении германской политики безопасности.
Федеративная Республика Германия появилась на политической карте Европы в 1949 году после слияния трёх западных оккупационных зон. Был принят Основной закон и проведены выборы в бундестаг, правительство возглавил К. Аденауэр, однако у западных союзников оставался контроль над основными направлениями ее политики. В условиях Холодной войны Западная Германия имела большое значение во внешней политике США, так как она воспринималась ими в качестве элемента западной системы, способного стать эффективным противовесом советскому присутствию в Европе. Поэтому США способствовали постепенному встраиванию ФРГ в западный демократический мир.
После 1949 года у ФРГ появились три основополагающие цели, которые определили ее внешнюю политику на следующие 40 лет:
1. обеспечение собственной безопасности,
2. достижение равноправия во взаимоотношениях с державами-победительницами,
3. объединение Германии.
Первая цель была обусловлена начавшейся Холодной войной и уязвимым географическим положением ФРГ на границе с Восточным блоком. Вторая цель была связана с «потсдамской травмой», ФРГ была обеспокоена тем, что послевоенный порядок будет окончательно сформирован державами-победительницами без нее. Чтобы предотвратить это, было необходимо включиться в складывающуюся систему взаимоотношений западных государств и добиться в ней определенного влияния на проводимую политику. Кроме того, в долгосрочной перспективе развитие отношений с Западом могло привести к достижению третьей цели[footnoteRef:30]. [30: Overhaus, М. Die deutsche NATO-Politik: vom Ende des Kalten Krieges bis zum Kampf gegen den Terrorismus.
– S. 41.]

В 1948 и 1949 годах были созданы две военно-политические структуры в Европе – Западный Союз и НАТО, однако ФРГ не являлась их членом. Несмотря на то, что К. Аденауэр был настроен на сотрудничество с Западом, включить ФРГ в европейскую систему безопасности нельзя было без учета мнения Великобритании и Франции, которые придерживались разных точек зрения по этому поводу. Франция панически боялась возрождения Германии в любой форме, поэтому настаивала на контроле над ее политикой, развивая идею европейской интеграции. Великобритания, руководствуясь национальными интересами, не желала отдавать часть своего суверенитета.
В итоге Франция пошла на сближение с ФРГ лишь в формате экономической интеграции посредством создания ЕОУС в 1951 году, куда отказалась входить Великобритания. Кроме того, еще в 1950 году премьер-министр Франции Р. Плевен предложил создать Европейское Оборонительное Сообщество (ЕОС), в рамках которого западногерманские войска должны были войти в «европейскую армию» с наднациональным командованием. Тем не менее, в самой Франции не было единого мнения на этот счет. В итоге, проект был отклонен Национальным Собранием. Это означало, во-первых, провал идеи общей безопасности на европейской основе, во-вторых, невозможность создания полноценной системы безопасности в Европе без США.
В 1952 году был подписан Боннский договор о ликвидации оккупационного режима на территории западных секторов Германии, по которому ФРГ обретала суверенитет во внешней и внутренней политике. Однако германское правительство не могло менять границы без согласия договаривающихся держав, препятствовать им в доступе на территорию Западного Берлина и заключать мирный договор с СССР. У западных держав было право размещать свои войска в ФРГ до восстановления территориального единства страны.
Во время Корейской войны (1950-53 гг.) США были обеспокоены усилением позиций СССР. Стало ясно, что вклад в коллективную безопасность со стороны ФРГ необходим в рамках европейского континента. ФРГ была важна для НАТО не только по причине своего особенного географического положения, но и потому что в случае возрождения ее военного потенциала последний мог существенно усилить Альянс. У западногерманского правительства события, разворачивающиеся в Азии, вызывали не меньшие опасения. Находясь на границе с Восточным блоком и не имея армии и какой-либо системы безопасности, политическая элита страны чувствовала себя абсолютно незащищенной.
Несмотря на то, что значительная часть общества и социал-демократы выступали против воссоздания западногерманской армии, К. Аденауэр был решительно настроен на включение ФРГ в западную систему безопасности. Европейские страны относились скептически к любому проявлению немецкой самостоятельности в вопросах обеспечения безопасности. Однако после провала проекта ЕОС, правительство ФРГ осознало, что блок НАТО мог бы стать главным инструментом в достижении внешнеполитических целей.
К середине 1950-х годов, по мнению отечественного исследователя Н.В. Павлова, политическая элита ФРГ определила основные внешнеполитические приоритеты и их иерархию. На первое место ставилась политика безопасности с упором на «атлантическую солидарность» и особые взаимоотношения с США. Второе место занимала европейская интеграция с акцентом на франко-западногерманскую кооперацию[footnoteRef:31]. [31: Павлов, Н.В. Внешняя политика ФРГ в постбиполярном мире. – С. 25.]


[…]

В 2016 году была выпущена новая Глобальная стратегия по внешней политике и политике безопасности ЕС. «Цель ЕС и даже его существование стоят под вопросом»[footnoteRef:180]. Именно поэтому сейчас ЕС как никогда нуждается в усилении своих позиций. Стратегия была издана для определения дальнейшей работы в быстро меняющемся и нестабильном мире. В документе говорится о необходимости быть стратегически независимыми, при этом работать с такими партнерами, как НАТО, вступать в контакт с новыми игроками и находить новые форматы взаимодействия[footnoteRef:181]. «В то время как НАТО существует, чтобы защищать своих членов, большинство из которых европейские страны, от внешнего нападения, европейцы должны быть лучше вооружены, натренированы и организованы, чтобы вносить решительный вклад в коллективные усилия, а также действовать независимо там, где это необходимо» – так звучит основная цель ЕС в сфере ОПБО[footnoteRef:182]. [180: Shared Vision, Common Action: A Stronger Europe. A Global Strategy for the European Union’s Foreign and Security Policy, 2016. – P. 3.] [181: Ibid. – P. 4.] [182: Ibid. – P. 19. ]

В новой стратегии также говорится о том, что ЕС – это не только «мягкая» сила. В современном мире невозможно более играть роль «гражданской державы» в противостоянии угрозам 21 века, необходимо развивать и использовать «жесткую» силу[footnoteRef:183]. Как мы видим, данный тезис подтверждается не только на словах, но и на практике. Среди широкого спектра операций и миссий ЕС большую роль играют военные операции. Несмотря на то, что между функциями ЕС и НАТО наблюдается некоторое смешение, это не означает их полного дублирования. Исходя из анализа военных операций ЕС, можно сказать, что они носят характер низкой интенсивности и нередко дополняются гражданским аспектом, в то время как НАТО занимается операциями исключительно военного характера в больших и серьезных масштабах. [183: Ibid. – P. 4.]

Таким образом, мы наблюдаем, что реальные действия ФРГ в рамках ОПБО носят разнообразный и многосторонний характер. Она вносит значительный вклад в такие структуры и механизмы ОПБО, как, например, Европейские силы быстрого реагирования, «гражданские» и «боевые» группы. Ей удалось достигнуть определенных успехов в сфере интеграции военных ресурсов и их эффективного использования, создав Стратегическое командование воздушными перевозками и Европейское оборонное агентство. Инициативы ФРГ направлены, прежде всего, на повышение эффективности использования ресурсов, консолидацию оборонного бюджета, разделение ролей и обязанностей между государствами-членами. Однако после выдвижения некоторых идей наблюдалась определенная пассивность в их дальнейшей реализации. Так, например, не удалось достичь существенных успехов по Гентской инициативе и концепции «Pooling&Sharing».
Активно продвигаемая немцами совместная работа НАТО и ЕС в рамках подписанного соглашения Берлин-плюс находит свое отражение на практике при проведении военных операций ЕС. На сегодняшний день ЕС провел уже достаточно большое участие количество небольших операций. ФРГ, в свою очередь, была вовлечена во все виды деятельности ЕС: военные операции, миссии полицейских сил, миссии по обеспечению верховенства закона, наблюдательные миссии и миссии поддержки и принимала участие в различных регионах за пределами Европы (Африка, Ближний Восток, Азия). Ее вклад оценивается приблизительно в 30% от общего. Он осуществляется в разной форме: предоставлении гражданских, военных, участии в военно-стратегическом планировании, в руководстве миссиями и операциями, обеспечении логистики, проведении обучений, предоставлении консультаций и необходимого оборудования. Однако случай с операцией в Конго в 2006 году стал ярким примером проявлении неуверенности ФРГ в том, что она может занять место лидера в сфере ОПБО.
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Проследив историю формирования политики безопасности ФРГ в контексте европейской и трансатлантической интеграций, можно сказать, что большую роль для нее сыграло членство в НАТО. Оно давало гарантии для достижения главной цели ФРГ в годы Холодной войны – обеспечения собственной безопасности. Кроме этого, за 35 лет работы в данной структуре ФРГ удалось добиться несколько важных задач: восстановить армию, возродить и наладить военную промышленность, получить косвенный доступ к ядерному оружию, обрести влияние в рамках структуры на процесс принятия решений и добиться объединения ФРГ и ГДР.
Европейская интеграция сыграла ключевую роль для Германии, в первую очередь, в экономической сфере: за тот же самый срок ФРГ стала одним из экономических лидеров Европы. В политическом плане удалось добиться лишь налаживания тесного сотрудничества с западноевропейскими странами, в особенности, с Францией. Впоследствии этот тандем стал «мотором» развития европейской внешней политики, политики безопасности и обороны. Европейская интеграция не сыграла значительной роли для обеспечения безопасности ФРГ, однако за счет участия в двух интеграциях одновременно ФРГ приобрела роль «посредника» и научилась выстраивать диалог между США и Западной Европой.
После Холодной войны ФРГ утратила статус «буферной зоны» между Западом и Востоком и столкнулась с новыми угрозами уже глобального характера, ответ на которые она не могла дать в одиночку. Поэтому главным принципом для нее было и остается на сегодняшний день – многостороннее сотрудничество. Тогда ФРГ являлась участником нескольких структур безопасности, однако в силу исторического прошлого приоритетными для нее были два направления – работа в рамках НАТО и ЕС.
Участвуя в процессе трансформации НАТО, ФРГ удалось решить одну из важных задач – отодвинуть свою «границу безопасности» на Восток. Посредством расширения НАТО в 1990-е и 2000-е годы удалось заполнить «вакуум» безопасности восточноевропейских стран и тем самым укрепить германскую и общеевропейскую безопасность. В ходе трансформации Альянса Германия прикладывает немало усилий с целью укрепления европейской опоры НАТО. Она пытается внедрить в политику НАТО всеобъемлющий гражданско-военный подход, в рамках которого призывает работать в тесном сотрудничестве с другими институтами безопасности. Кроме того, другой важной сферой для ФРГ в контексте трансатлантических отношений остается вопрос использования, контроля и сокращения ядерных вооружений.
Новым вызовом для безопасности ФРГ после 1990-го года стали асимметричные угрозы. Для достижения традиционной цели – обеспечения собственной безопасности и стран-союзников среди главных задач германской политики безопасности появилось кризисное урегулирование. Так как в 1990-е годы в рамках ЕС лишь удалось оформить Общую внешнюю политику и политику безопасности (ОВПБ), осуществить ее модернизацию и лишь к 2001 году выделить в качестве отдельного компонента Европейскую политику безопасности и обороны (ЕПБО), основная деятельность ФРГ в сфере кризисного урегулирования осуществлялась в рамках НАТО.
Трансформация политики безопасности и вооруженных сил ФРГ и последующее расширение деятельности бундесвера происходило также в процессе взаимодействия ФРГ и НАТО. Так, ключевое решение Федерального конституционного суда 1994 года о разрешении деятельности бундесвера за рубежом было принято в контексте участия ФРГ в операции НАТО «Deny Flight» в Боснии и Герцеговине. Это была первая операция военного характера, в которой участвовал бундесвер.
Трансформации бундесвера на практике, а также приобретения ценного опыта участия в широкомасштабных операциях удалось добиться только посредством участия в операциях НАТО. Основными для него стали ISAF (Афганистан) и KFOR (Босния и Герцеговина). Операция в Афганистане в 2000-е годы стала самой интенсивной и масштабной в истории бундесвера. За более чем 15 лет деятельности в данной операции бундесвер превратился в боеспособную армию, которая сегодня способна обеспечивать безопасность ФРГ далеко за пределами страны.
Однако особенностью взаимодействия ФРГ и НАТО в сфере проведения таких масштабных операций является германский «избирательный подход». Он заключается в отказе от участия в некоторых операциях по причине наличия некоторых важных ограничений. Во-первых, разные политические взгляды ФРГ и США: Германия старается, прежде всего, использовать дипломатические способы разрешения конфликта, так как в основе ее политики лежит принцип «гражданской силы», в отличие от США, зачастую прибегающим к силовому фактору. Во-вторых, на германских политиков оказывает сильное влияние общественность, традиционно отрицающая силовой фактор. В-третьих, это ограничения материального и технического характера. До сих пор не завершена трансформация бундесвера, в связи с этим некоторые задачи, поставленные перед ним, не соответствуют его возможностям. Оборонный бюджет и вклад ФРГ в коллективную оборону НАТО – это болезненный вопрос для правительства, на который пока еще не найден адекватный ответ.
Тем не менее, один из главных выводов данной работы заключается в том, что вклад бундесвера в операции, проводимые под эгидой НАТО, значительно превышает его вклад в деятельность других институтов безопасности, в том числе и ЕС. Нам удалось посчитать, что более 70% германских военнослужащих от общего числа участников во всех зарубежных операциях в 2006, 2009 и 2014 годах были задействованы в рамках натовских операций.
Что же касается боеспособности Европейского Союза, то пока она недостаточно развита. В связи с этим, в 1990-е годы Германия уделяла повышенное внимание европейскому измерению, прежде всего, с целью выстраивания ОВПБ, а также оформления ее оборонного компонента - ЕПБО, что являлось ее стратегической целью на тот момент. Роль и место, которое ФРГ отводит европейскому измерению, четко обозначено в германских концептуальных документах. Анализ показал, что главная цель развития ОПБО – сделать ЕС боеспособным, чтобы он мог вести свою деятельность активно и самостоятельно в тех сферах, где не задействован НАТО, с использованием его инструментов и возможностей и в тесной кооперации с ним.
Оформление институциональной базы взаимоотношений НАТО и ЕС, а также заявление А. Меркель в бундестаге в 2005 году говорили о том, что развитие ЕПБО происходит, в первую очередь, с целью укрепления европейской опоры НАТО. Развитие оборонного компонента ЕС встраивается в контекст трансатлантических отношений. Происходит и определенное разделение ролей институтов: за НАТО остается право проведения военных операций высокой интенсивности, в то время как ЕС отводится роль миротворца с использованием широкого спектра гражданских и военных инструментов.
Тезис о том, что ЕПБО развивается в качестве усиления европейской опоры НАТО подтверждается и тем фактом, что после 2005 года германский вклад в развитие ОПБО можно охарактеризовать как «политику малых шагов». То есть, для ФРГ важно развитие и функционирование данного компонента европейской интеграции, однако она не прилагает к этому огромных усилий. На фоне европейских кризисов наблюдался даже «застой» развития политики и пассивность ФРГ в процессе реализации предложенных ею инициатив.
Это подтверждается и на основе анализа участия бундесвера в операциях и миссиях под эгидой ЕС. В целом, ее вклад оценивается приблизительно в 30% от вклада остальных членов ЕС. ФРГ участвует во всех видах военно-гражданской деятельности ЕС, а также предоставляет различные формы помощи в проведении операций. Тем не менее, рассматриваемая нами более подробно операция в Конго в 2006 году стала примером проявлении неуверенности ФРГ в том, что она способна взять на себя роль лидера в сфере ЕПБО. В целом, сравнивая с оперативной деятельность ФРГ в НАТО, можно сказать, что деятельность бундесвера в рамках ЕС выглядит намного скромнее.
Как мы видим, Германия, работая над укреплением европейской опоры НАТО, а также развивая ОПБО также в качестве инструмента усиления НАТО, пытается углубить взаимосвязь этих институтов. Повышение взаимозависимости НАТО и ЕС, таким образом, позволяет исключить противопоставление двух опор германской политики безопасности.
На сегодняшний день НАТО – это важный инструмент в достижении главной цели ФРГ – обеспечения стабильности в Европе. В концептуальных документах неоднократно упоминалось, что присутствие США в Европе необходимо и что НАТО – это основа европейской архитектуры безопасности. Все это говорит о «привилегированном» положении НАТО в политике безопасности современной ФРГ. Тем не менее, Германия участвует не во всех операциях НАТО и не может взять на себя роль лидера в проведении масштабных военных операций, потому что лидером на сегодняшний день остаются США. В контексте европейской военно-политической интеграции страны-члены ждут от Германии более решительных действий, в том числе и принятия лидерства в определённых операциях.
Дальнейшее развитие европейской интеграции видится ФРГ в том, чтобы создать политический союз с высокоразвитым оборонным компонентом. В рамках ЕС Германия стремится искать и создавать гибкие механизмы сотрудничества, а также работать в ограниченных по числу участников форматах (франко-германский тандем, Веймарский треугольник, «постоянное структурированное сотрудничество»). На сегодняшний день актуальность приобретает вопрос создания Европейского союза безопасности и обороны. Приоритетным направлением для ФРГ является европейская интеграция вооружений и их эффективное использование. Таким образом, федеральное правительство решает две важнейших задачи – экономия оборонного бюджета и создание конкурентоспособной европейской военной промышленности.
Тем не менее, трансатлантическая интеграция во многом опережает европейскую, поэтому на данном этапе для Федеративной Республики Германии она остается приоритетным способом обеспечения германской и европейской безопасности в целом.
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