ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Левиной Елизаветы Алексеевны

на тему: «Роль ЕС и НАТО в политике безопасности современной Федеративной Республики Германии».

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 Актуальность проблематики не вызывает сомнений
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Цель сформулирована корректно, задачи соответствуют цели исследования
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 Источниковая база включает в себя все важнейшие источники по исследуемой теме, критика источников на высоком уровне
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 4 Автор исследования использовал все ключевые работы по указанной тематике, однако стоило бы в большей степени обратиться к германо- и англоязычной научной периодике
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² 5 Методы соответствуют цели и задачам исследования
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Полученные в ходе исследования выводы соответствуют цели и задачам, представляются обоснованными и аргументированными
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) 4 Оформление текста в целом соответствует всем требованиям, есть небольшие технические ошибки (опечатки)

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Работа является итогом длительной исследовательской деятельности. Автор работала над исследованием в течение всего года, постоянно взаимодействовала с научным руководителем.
Средняя оценка: 4,75

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Представленная работа является самостоятельным, законченным исследованием, посвященным весьма актуальной проблеме – политике безопасности ФРГ в контексте интеграционных объединений. Цель работы сформулирована следующим образом: «сравнить роль и определить место НАТО и ЕС в рамках политики безопасности современной ФРГ». В тексте своей выпускной работы Е.А. Левина последовательно решает поставленные задачи, рассматривая роль как Североатлантического Альянса, так и Европейского Союза в германской политике безопасности, находящейся в процессе продолжающейся трансформации.

Следует отметить, что указанная проблема является дискуссионной. В частности, серьезная полемика среди исследователей продолжается по вопросу об отношении политической элиты ФРГ к общеевропейским структурам безопасности как возможной альтернативе НАТО. Е.А. Левина рассматривает существующие по данному вопросу точки зрения и формулирует собственные выводы. Заслуживает особого упоминания самостоятельность автора, хорошие аналитические способности и умение выделить и рассмотреть различные аспекты изучаемой проблемы. Выводы, к которым автор приходит в результате своего исследования, в целом являются обоснованными и не вызывают возражений.

Работа Е.А. Левиной, безусловно, не свободна от некоторых недостатков. В частности, на наш взгляд, в недостаточной степени использована зарубежная научная периодика – автор сделала акцент на монографиях, сборниках статей и докладах аналитических центров. Стиль автора местами не вполне соответствует академическим канонам, есть мелкие технические ошибки при оформлении сносок (так, на стр. 62, поставив сноску на приведенную в тексте цитату, автор забыла указать номер страницы). Однако в целом данные недостатки не влияют на общую высокую оценку работы.

На наш взгляд, работа Е.А. Левиной соответствует всем предъявляемым требованиям и заслуживает оценки «отлично».

3. Рекомендованная оценка: отлично

«29» мая 2017 г.

Должность/подпись/ФИО

Доцент кафедры теории и истории
международных отношений
к.и.н.

Власов Николай
Анисимович.